accipi Sacramenta, ca. vestra. 7. de coha-
 bitatio clericor. & mul. lib. 3. tit. 2. can. o-
 mnia, ca. nulli, ca. per Esaiam. 1. quæst. 1.
 c. fin. 15. quæst. fin. Ab hereticis tamen,
 quos vere scimus esse hereticos, nō sunt ac-
 cipienda. ca. final. 24. quæstion. fin. Si tamē
 ab illis dentur in forma Ecclesie Catho-
 licæ, virtute non carent, c. secundum, 19.
 distinctio. canon. si autem, cum tribus se-
 quentibus, c. sicut, ca. quod pio, 1. quæstion.
 1. Contrarium, si non dentur in forma Ec-
 clesie Catholice, ca. qui. §. sed notandum,
 1. quæst. 1. Quamobrem Sacramentum
 in forma Ecclesie datum, iterandum non
 esse: verum virtus sacramenti dabitur per
 manus impositionem eorum, qui heretici
 non sunt. vide distinctiones in c. prater
 hoc, §. porro, 32. distinct. Ab excommuni-
 cato quoque collata Sacramenta vim ha-
 bent, quamuis peccet, qui ea in eo statu con-
 fert. c. si celebra, de cleric. excommu. mi-
 nistran. In Concil. Tridentin. session. 7. ca-
 non. 12. Si quis (inquit) dixerit, ministrū
 in peccato mortali existentem, modo
 omnia essentialia, quæ ad Sacramentū
 conficiendum aut conferendum per-
 tinent, seruauerit, non cōficere aut non
 conferre Sacramentum, anathema sit.
 Et in titulo de Baptismo, in eadem session.
 cap. 4. & in session. 14. titulo de Ministro
 huius Sacramenti & absolutione, cap. 6.
 Sic negatur Sacramenta vera esse apud
 hereticos non quantum ad formam, sed
 quantum ad virtutem, ca. omnes, 14. §.
 item. cum dicitur, 28. quæst. 1. Vide hoc ex-
 plicatum, in ca. quod quidam, 97. sub 1.
 q. 1. §. verum, 32. distinct. c. cum renun-
 tiatur, 32. quæst. 1. ca. quamuis, de conse-
 cration. distinctio. 4.
 Intentio esse debet, ut qui confert Sacramē-
 ta, intendat illa conferre, & ad eum finē,
 quo instituta sunt, conferat: non loco, non
 per irrisionem vel contemtum: & cum in-
 tentione Sacramenti, verba Sacramenti
 pronuntiet. Quod Innocentius late expli-
 cat, ad c. 1. de Baptismo. facit, q. de trabe,
 qua. 1.

que. 1. & Concilium Tridentinum session. A
7. de Sacramentis, ca. 11. Si quis (inquit)
dixerit, in ministris, dum Sacramenta
conficiunt & conferunt, non requiri
intentionem, saltem faciendi quod fa-
cit Ecclesia, anathema sit. Id etiam ex
diuo Augustino, translatum in cap. solet
etiam queri, 3. de Consecration. distin-
ction. 4.

CAPVT V.

1 A quo instituta Sacramenta.

1 S I quis dixerit Sacramenta nouæ legis,
non fuisse omnia a IESU CHRISTO
Domino nostro instituta, anathema sit. a

SCHOLIA.

a Verba hæc ponuntur in Synodo Tridenti-
na sessio. 7. ca. 1. & in Concil. Florentino in
decretis Eugenio ad Armenos. & in sum-
ma, baptisma institutum. D. Matthæi
ca. 28. Confirmatio promissa a Christo in
die Ascensionis eius, Diui. Luc. cap. 24.
Instituta die Pentecostes, Actor. 1. Sacra-
mentum corporis Christi institutum, DD.
Matthæi c. 26. Marci c. 14. Luca 22. ad
Corinth. c. 11. Sacramentum Pœnitentia
vel absolutionis institutum, D. Matthæi,
c. 16. & 18. & Diui Iohan. Euang. cap.
20. de Sacramento ordinis agit D. Paul.
ad Ephesios, c. 4. Diuus Matth. c. 26. D.
D. Marcus, cap. 10. & 14. D. Lucas, cap.
9. 10. & 22. Sacramentum matrimonii
liquet, ex c. 19. D. Matthæi: vnctionis ve-
ro extrema ex epistola Diui Iacob. cap. 5.

CAPVT VI.

De forma concedendi Sacramenta.

Sacramenta vna & eadem forma vbi-
que administrari debent, ne fiat schisma
in Ecclesia. a.

SCHOLIA.

a Cyprianus Epistola 8. lib. 4. Diuus Au-
gustinus de Ecclesiasticis dogmatibus, c.
30. facit, c. fin. 11. dist.

CAPVT VII.

1 Quibus, & qua necessaria sunt Sacramen-
ta, & qua necessitatis & voluntatis.
2 Num apud hæreticos.

O MNIA Sacramenta sunt quidem ad
statum vniuersalem Ecclesiæ necessa-
ria; a Baptismus introeuntibus Ecclesi-
am; b Confirmatio ad robur pugnantium;
Eucharistia ad viaticum progredientium;
c Pœnitentia, pro redeuntibus vel respici-
entibus; d extrema vnctio, exeuntibus
ab hoc seculo; e ordo diuinis & seruienti-
bus; f Matrimonium, generantibus; g Ra-
tione vero singularium personarum Chri-
stianorum, quædam dicuntur singulis Chri-
stianis necessaria seu necessitatis; h quæ
sunt de præcepto: & tenetur quilibet
Christianus ea recipere certo loco & tẽ-
pore, i quæ non possunt prætermitti si de-
tur tempus, ex contemptu, k sine detrimen-
to salutis æternæ. Qualia sunt Baptismus,
l Confirmatio m, Eucharistia, n Extrema
vnctio, o Pœnitentia, p Quæ nihilominus
quantumuis necessaria, tamen temere nõ
dantur omnibus, veluti impœnitentibus
q, nec mox a grauioribus peccatis rede-
untibus, r acephalis, s excommunicatis.
t Alia porro sunt Sacramenta voluntatis,
quia ea Christianus si velit, potest accipe-
re, nõ tamẽ cogitur: qualia Ordo: v & Ma-
trimonium. x Apud Hæreticos negantur
esse Sacramenta vera; non quidem quan-
tum ad formam, sed quantum ad virtutem y.

SCHOLIA.

a In Concil. Trident. session. 7. cap. 4. sunt co-
lumna ista septem, quas sibi sapientia in
domo sua excidit.
b ca. nulla præter, § porro, de Consecratio. di-
stinct. 4.
c ca. vnic. § per famulos, de Sacra vnctione,
can. Spiritus sanctus, de Consecration. di-
stinct. 5.
d c. qui recedunt, & c. de his, 26. quæstion. 6.
e c. his qui, 26. quæst. 7. c. 2. §. 2. de Pœnit. di-
stinct. 3.

F

f ca. ab infernis, 26 quaestione septima.

g ca. clericos, 21. dist.

h ca. omne bonum, 27. quest. 7.

i Probatur diuisio Sacramentorum, in necessaria & voluntaria. in c. veniens, 8. & ibi Gloss. de Transact. Dignitatis qua non sunt necessitatis, dixit, ca. remissionem, 39. §. sed notandum. 1. quest. 1. ubi Glos. tractat. de singulis Sacramentis necessitatis & voluntatis, seu dignitatis.

k In summa Rosella dicta, in verb. Sacramentum.

Alioquin si sine contemptu pratermittatur Sacramentorum sumtio, non est iudicandum de damnatione pratermittentis: cum potestas Dei non sit alligata Sacramentis, & posset ideo si illi placuerit, aliter saluare. c. debitum, 4. de Baptismo. lib. 3. titu. 4. 2. c. final. de Pœnitent. distinct. 7. c. fin. de Presby. non Baptisa.

m ca. nulla prater, de Consecration. distinct. 4.

n ca. nullus, de Consecration. distinct. 4. Est autem necessitatis confirmatio, habita ratione contemptus, non aliter: ut ait Panormit. ad ca. esse dispositionem ad gratiam, de Consuetudi.

o ca. omnis Christianus, de Consecration. distinct. 4.

p can. 1. caus. vicesima sexta quaest. 7.

q ca. non potest, de Pœnitent. distinct. 1.

x Fere per totam, causam vicesimam sextam, quest. 7.

s ca. in aditione, de Pœnitent. distinct. 1.

t ca. Abbatibus, vicesima octaua. quaest. 2.

v can. si quem, de Senten. excommu. ca. Engeltrudam, 3. quaest. 4.

x cap. ubi ista, septuagesima quarta distinct. 1.

y ca. ubi non est, 30. quaestione 2.

z ca. omnes, 14. §. item cum dicitur. 28. quaest. 1. Vide hoc explicatum, in c. quod quidam, 9. 1. 1. q. 1. ca. cum renuntiat, 32. quaest. 1. ca. quamuis, de Consecratione. distinct. 4.

A CAPVT VIII.

Effectus Sacramentorum gratia,
Character.

QVODLIBET sacramentum nouæ legis habet duos effectus. Vltimus, & principalis est gratia: Alius dispositiuus ad gratiam, qui in Baptismo, Confirmatione, & Ordine dicitur Character: in aliis autem quatuor Sacramentis, dicitur Ornatu. a Deo sibi iustificat, & interior effectus Sacramentorum, iustificatio est. b.

SCHOLIA.

a Iisdem verbis Vignierius in Institutionibus Theologia. cap. 16. vers. 10. de Sacramentis in generali. Explicatque versu 6. Vbi, refert sententiam Diui Thomae, quod in omni Sacramento sunt tria, scilicet Sacramentum tantum, res tantum, & res & Sacramentum simul. Atque rem & Sacramentum simul vocari characterem in Sacramentis Baptismi, Confirmationis & Ordinis: & in aliis quatuor Sacramentis Thomistas vocare illam entitatem ornatum, & dicere esse dispositionem ad gratiam. in 4. sententiarum distinct. 22. quest. 2. Videnda, & summa. Astexana, lib. 4. tit. 1. versu. circa quartum. Explicat autem D. Thomas, 3. parte summa, q. 65. artic. 1. quomodo Sacramenta Ecclesia ordinantur ad duo, ad perficiendum hominem in his, quae pertinent ad cultum Dei, secundum regimen Christianae & spiritalis vite; & in remedium contra peccatum. b Vide Diuum Thomam in 3. parte summa, quest. 62. artic. 8. & ad Romanos, capite 8.

CAPVT IX.

Abusus Sacramentorum vitandus.

VI TANDVS est summo opere & praecauendus abusus Sacramentorum, & ne in aliorum vsus, quam ad quem instituta sunt, applicentur. a Ideo firma custodia, clauibus adhibitis, conseruanda, ne temeraria

raria manus ad illa extendi possint, ad tentanda nefanda & horribilia dictu: id eoque pœna imposita ea negligenter custodientibus. *b.*